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1 ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce, která nese název Otázka smrti, je představit několik

vybraných filosofických koncepcí, v nichţ je problematika smrti více či méně zdůraz-

něna. Motivem této práce je zachytit moment smrti jako důleţitý prvek, který ovlivňuje

celý náš ţivot. Proto jsem se snaţila vybrat autory, kteří smrt nechápou pouze jako mez

či konec, ale především jako svým způsobem vţdy jiţ přítomnou událost, provázející

nás po celý ţivot.

V první kapitole se pokouším přiblíţit obecný rámec problematiky smrti, jak

v ohledu historických úvah, ztělesněných v díle Dějiny smrti (1977), jejichţ autorem je

P. Ariés (1914 – 1984), pak také vzhledem k situaci dnešní společnosti, která má speci-

fický pohled na téma smrti. A právě tento specifický pohled na smrt se snaţím nastínit

skrze vybrané autory novodobé filosofie. Proto se věnuji zejména autorům jako je M.

Heidegger, A. Schopenhauer, P. L. Landsberg, A. Camus a krátce i F. Nietzsche.

Následující kapitoly jsou tedy pokusem o interpretaci Schopenhauerových,

Landsbergových, Camusových a Heideggerových úvah o smrti, jeţ se nakonec pokusím

srovnat. V těchto úvahách získává přední místo Heidegger, neboť jeho zkoumání feno-

ménu smrti zůstává zdaleka nejdůslednějším. Nesnaţím se ale tvrdit, ţe jsou proto nej-

lepší. Kaţdá z následujících koncepcí je svým způsobem originální, ať uţ jde o přístup

k dané problematice či o její řešení. Například Schopenhauerovy úvahy si dávají za cíl

potlačit strach ze smrti, a proto byly také samostatně vydány v díle O smrti, s původním

motivem uklidnit vojáky na frontě čelící smrti, kteří tyto výtisky dostávali před povolá-

ním do boje.
1
Landsberg pak promýšlí téma smrti na základě definice člověka jako oso-

by, z čehoţ plyne důleţitost zkušenosti smrti, jako individuálního proţitku. Tato zkuše-

nost je však myšlena spíše jako vţdy jiţ přítomné vědomí smrti. Posledním ze zmíně-

ných filosofů je Camus, který se zabývá smrtí především na pozadí otázky smyslu ţivo-

ta v rámci absurdní existence.

Nedílnou součástí otázky smrti je problém sebevraţdy, jímţ se zabývám

v poslední kapitole, a který vyvolává potřebu zodpovědět otázku po smyslu ţivota. A

právě touto polohou se zabývá zejména Camus. Jiným směrem se pak vydávají napří-

klad Schopenhauer a Landsberg, kteří problém sebevraţdy taktéţ promýšlejí. Tato te-

matika nemůţe zůstat nedotčena, chceme-li zdůrazňovat význam smrti pro ţivot člově-

1
Schopenhauer, A., O smrti, s. 85.

7

ka, jelikoţ snad kaţdý člověk můţe být v určitém bodě ţivota, například v nějaké ţivot-

ní krizi, vystaven myšlence na smrt. A to zejména z hlediska dobrovolného ukončení

ţivota, tedy sebevraţdy. Dalším důvodem pro zahrnutí sebevraţdy do otázky smrti je

fakt, ţe případy sebevraţdy zcela jistě nelze povaţovat za ojedinělé, jak potvrzuje ve

svých filosofických úvahách i Landsberg.
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2 OBECNÉ POZNÁMKY O SMRTI

2.1 Smrt jako mezník uzavírající životní příběh

V této práci jsem se zaměřila především na individuální a osobní přístup ke smrti

z hlediska filosofických východisek. Je však potřeba zdůraznit i obecný kontext vnímá-

ní smrti, například v rámci historických úvah o smrti a jejich proměn, na coţ se zamě-

řím v další kapitole (viz kap. 2.2).

Fenomén smrti lze nahlíţet z mnohých hledisek, avšak v rámci individuálního

vědomí smrti je důleţité si uvědomit její charakter nutnosti a konečnosti, který si v sobě

kaţdý člověk nese. Tak například současný český filosof J. Sokol pojímá smrt v rámci

ţivotního cyklu od dospívání přes stárnutí, a zdůrazňuje důleţitost smrti vzhledem

k ţivotnímu příběhu. Neboť smrt jako moment konce, uvádí Sokol, uzavírá ţivot a dává

mu tak hodnotu i smysl, neboli, „Co má mít tvar a podobu, co má tvořit celek, musí mít

své meze a konec“.
2
J. Sokol také zdůrazňuje význam času, který je cenný pouze proto,

ţe je omezený.
3
A právě v kontextu hodnoty a celistvosti ţivota, Sokol hovoří o stáří

jako o období, které má za úkol tento ţivot nějakým způsobem zakončit, uspořádat, aby

se z něho stal hotový příběh.

Dalším důleţitým prvkem, který patří ke smrti v rámci individuality jednotlivých

lidí, je pohled na smrt z hlediska její nezastupitelnosti. Tímto specifikem se mimo jiné

zabýval německý filosof G. Scherer zdůrazňující nutnost nezastupitelnosti smrti vzhle-

dem k ţivotu. Neboť právě ve vztahu k vědomí této nezastupitelnosti se odkrývá i vě-

domí nezastupitelnosti ţivota jako takového.
4
V těchto momentech myšlenky na smrt se

otevírá moţnost „(…) člověka vrátit se znovu k sobě a objevit trvalý rozdíl mezi sebou

samým a každým možným sociálním světem“.
5
Tento návrat k sobě skrze vědomí smrti

rozebírá také Heidegger a uţívá k tomu spojení „autentická existence“.
6

Obecně lze smrt chápat jako mezník, který ohraničuje naší existenci tak, aby jí

dodával smysl a autenticitu. A právě toto vědomí smrti, která sice ještě nenastala, ale

nutně nastane, odkrývá ţivot v nových rozměrech. Nutí nás uvědomovat si důleţitost

kaţdého ţivotního rozhodnutí, které bude psát příběh našeho ţivota, aţ se smrtí zakončí.

2
Sokol, J., Filosofická antropologie: Člověk jako osoba, s. 136.

3
Tyto důleţité momenty projednává také Camus, ke kterému se vrátím později

4
Scherer, G., Smrt jako filosofický problém, s. 27.

5
Tamtéţ, s. 28.

6
Viz kap. 3.4.
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Proto není téma smrti důleţité ani tak jako fenomén sám o sobě, ale jako budoucí vý-

straţné znamení, které nám v kaţdém momentu naší existence bude připomínat zodpo-

vědnost, s jakou tento jediný ţivot musíme vést. Stává se neustálou připomínkou, jeţ

nás bude vytrhávat z kaţdodennosti a nutit ke smysluplnému ţivotu, který snad ve stáří

„úspěšně“ zakončíme.

2.2 Nástin proměn chápání smrti v dějinách

Historizující přístup k problematice smrti, který zahrnuje pohledy jak psycholo-

gické, antropologické, sociologické a samozřejmě zvláště historické, byl zachycen v

díle Dějiny smrti (díl I. i II.), jehoţ autorem je francouzský historik P. Ariés. Tento au-

tor nastínil otázku smrti s jejími mnohými proměnami z hlediska dějinných procesů,

v nichţ se promítá obraz lidského pokolení. Svá zkoumání P. Ariés rozvíjí na základě

čtyř psychologických konstant, které sám formuloval a jeţ se podle něj v průběhu dějin

lidstva neustále proměňují. Prvním je „vědomí sebe sama“, druhým „obrana společnosti

proti divokosti přírody“, třetím je „víra v posmrtný život“ a posledním je „víra

v existenci zla“.
7
Ačkoliv jsou tyto konstanty pro autora klíčem k rozpoznání daných

proměn v určitých obdobích, nebudu je sledovat podrobněji z důvodu omezeného roz-

sahu této práce. Myslím si ale, ţe bylo důleţité na ně upozornit, neboť určují přístup

člověka či společnosti k tématu smrti v dané etapě. Proto se budu soustředit spíše na

obecnou charakteristiku těchto etap, jichţ je dohromady pět.

Do 11. století tedy probíhá období, které P. Ariés nazval „ochočená smrt“, čímţ

vyjadřuje přístup společnosti, která povaţuje smrt za přirozený proces, jeţ je vlastní

kaţdému člověku. Z toho pak vyplývají různé tradiční úkony, tedy v podstatě rituály,

které se v rámci smrti člověka provozují. Smrt je v tomto období spíše společenskou,

neţ individuální záleţitostí, na níţ se nepodílí pouze úzký rodinný kruh ale i veřejní

činitelé, popřípadě celá obec. Takto společnost smrt spoutává a ochočuje

v neporušitelných tradicích, jimiţ jsou například veřejné rozloučení s umírajícím či ne-


[…]


nosti, během níţ se navracíme k nesmrtelné vůli o sobě.

V protikladu k jistotě smrti lze pak postavit její neurčitou povahu, v tom smyslu,

ţe nemůţeme určit její „kdy“, ani „jak“. Odhaluje se tak určitý rozpor smrti, kdy jsme si
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na jedné straně zcela jisti, ţe smrt nastane, ale na druhé straně nemůţeme určit, kdy při-

jde.

Dalším prvkem na cestě po otázkách smrti je význam smrti pro ţivot či obecně

význam a smysl smrti vůbec. Opět se všichni zmínění autoři shodují, ţe smrt nějaký

význam a smysl má, coţ jen tak mimochodem není vůbec samozřejmé, čehoţ si lze

všimnout v jednotlivých úvahách. Tato problematika je významná zejména vzhledem

k individuálnímu ţivotu, jelikoţ má vliv na smysl ţivota, který často nebývá jednodu-

ché nalézt.

Heidegger smysl smrti nachází v autentické existenci, k níţ smrt jaksi otevírá

průchod. Smrt dává pobytu určitou celost, nejen však ve smyslu zakončení a dohotovení

ţivotního příběhu, ale celost, kterou je moţné vykázat jiţ za našeho ţivota, neboť smrt

nás provází celý ţivot a zároveň jej postupně uzavírá. A právě v autentické existenci

máme přístup ke své vlastní smrti, čímţ zároveň nacházíme naše místo ve světě a zpří-

stupňujeme si pobyt v jeho celosti. Schopenhauer na druhé straně vidí smrt spíše jako

mezník, díky němuţ se snaţíme nějakým způsobem vyuţít tento ţivot, zároveň je však

smrt téţ určitým vysvobozením z útrpného ţivota, ne ale, jak upozorňuje Schopenhauer,

cestou sebevraţdy. Camus pak spatřuje význam smrti podobně jako Schopenhauer

v tom smyslu, ţe ji klade jako mez, zároveň je však blízko i Heideggerovi, jelikoţ smrt

chápe jako dohotovení nynějšího ţivota, bez kterého by, dle Camuse, ţivot neměl pra-

ţádný smysl, stejně tak by ho však neměl, kdybychom proti tomuto mezníku (smrti)

nebrojili. Nakonec Landsberg chápe význam smrti jako motiv pro naději, která zaručuje

smysl ţivotu, neboť pouze naděje nám dává moţnost překlenout v podstatě jakoukoliv

překáţku, v tomto případě i smrt. Význam smrti pak je v Landsbergově koncepci spíše

nepřímý.

S hledáním smyslu smrti a tedy i ţivota pak úzce souvisí otázka náboţenská, po-

případě i morální. Smysl smrti a její význam byl totiţ často, a dodnes stále je, spojován

s náboţenským přesvědčením, které poskytovalo odpovědi na tyto otázky. Nakonec

jsem se také snaţila odhalit důsledky přístupů náboţenského a ateistického v rámci

otázky smrti pro morálku. Tyto úvahy jsem zdůraznila v kapitole zabývající se Camu-

sem (viz kap. 3.3) a do jisté míry i v kapitole o Landsbergovi (viz kap. 3.2).

Poslední moment v rámci problematiky smrti, který jsem zohlednila, byla sebe-

vražda, jako moţnost dobrovolné smrti. Daný problém je například v Camusově pojetí
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úzce spojen s jiţ zmíněným smyslem ţivota a smrti. Sebevraţda má však velký význam

i pro otázky svobody, ve smyslu, ţe jsme si nemohli vybrat, zda se narodíme, můţeme

si tedy vybrat alespoň, kdy a jak zemřeme. Zajímavostí v otázkách sebevraţdy u zmíně-

ných autorů je skutečnost, ţe nikdo z nich nedochází k takovému závěru. Ba právě nao-

pak je sebevraţda shledána v rozporu se svobodou.

Celkově jsem se snaţila předloţit několik návrhů, které by si člověk mohl

v rámci svých obav ze smrti vybrat, jelikoţ všechny obsahují jistou útěšnou sloţku.

V této práci tak víceméně nešlo o správnost jednotlivých modelů, coţ je obecně ve filo-

sofii dosti problematické, nýbrţ o určitou výzvu k zamyšlení, která má sílu proměnit

vskutku celý pohled na individuální ţivot či ţivot obecně jako takový. Tváří v tvář smrti

člověk odhaluje sám sebe, je přinucen odhodit přetvářku, která mu zamezuje přístup ke

své vlastní osobě a uvědomit si tak svou situaci ve světě, jelikoţ jedině tak můţe uspo-

kojit své nároky na ţivot.
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8 RESUMÉ

Main aim of this bachelor thesis is to present the problem of death, that which is,

in my opinion, one of the most important topics in philosophy. The problems of death

are very significant for whole life story, because death is always around us and is omni-

present. It is possible to examine the question of death in many ways and in many disci-

plines, however, I have chosen a philosophical point of view, since philosophy creates

opportunity for various questions regarding death. Death is a very unclear subject of

study and this is the reason which makes it so interesting and mysterious.

This topic requires several opinions that may be able to capture the enormous

diversity of the problem of death. Therefore, I have chosen authors in the field of phi-

losophy such as Martin Heidegger, Arthur Schopenhauer, Paul Ludwig Landsberg or

Albert Camus, who provide some quite interesting thoughts and represent the modern

philosophical thinking. All of them hold an idea that the death is a very important event,

guiding us throughout life and reminding us of our individual uniqueness. Each of these

authors´ attaches ascribes various level of importance to the problem of death. For ex-

ample, Albert Camus considers death to be the meaning of life and therefore also ad-

dresses the question of suicide.

It is also essential to mention the importance of suicide as manifestation of free

or voluntary giving up life. This problem is further addressed by Arthur Schopenhauer,

Albert Camus and Paul Ludwig Landsberg.