FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová / bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / oponenta

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Michal Polák, Ph.D.

Práci předložil(a): Petra Borovská

Název práce: Otázka smrti

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka si vytkla za cíl „představit několik vybraných filosofických koncepcí, v nichž je problematika smrti více či méně zdůrazněna“ a „zachytit moment smrti jako důležitý prvek, který ovlivňuje celý náš život.“ (s. 6) Cíl práce považují za splněný.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Závažné téma smrti a otázky vypořádání se s tímto faktem je v práci přiblíženo především prostřednictvím filosofických koncepcí M. Heideggera, A. Schopenhauera, P. Landsberga a A. Camuse. V úvodu autorka konstatuje, že se bude zabývat autory, kteří nechápu smrt pouze jako mez či konec, ale především jako něco, co prostupuje celým naším životem. Právě tento aspekt se snaží zdůrazňovat dokonce i u těch autorů, kteří mají poněkud blíže k chápání smrti jako mezní konstanty. Tuto snahu artikulovat i opačné rysy považují za důležitou.

Práce je logicky členěna a téma je plynule rozvíjeno. Zároveň je patrný hluboký zájem autorky o toto téma, které lze spatřovat jak v důslednosti, s níž autorka přistupuje k analýze řady problematických otázek, tak i v rozsahu práce. Je též nutno ocenit analýzu Heideggerových názorů na smrt v souvislosti s jeho pojmem „pobyt“.

Závěrečná komparace je zdařilá a opět dosvědčuje autorčino hluboké porozumění zvolenému tématu. V této části práce autorka konstatuje, že Schopenhauer před břemenem smrti spíše utíká, čímž však připravuje člověka, přinejmenším částečně, o jeho smysl. Zároveň zdůrazňuje Heideggerův moment autentické existence, který vrací člověka k životu navzdory nevyhnutelnému faktu smrti. Komparace i závěr práce obsahují i vlastní názory autorky na danou problematiku. Ty však nepředstavují jen prázdné fráze bez kontextu, a i když bývají poněkud opatrně formulovány, jsou podloženy studiem filosofických názorů na smrt.

K záporům práce patří obecně zvolený název práce, jenž mohl být upřesněn vzhledem k jejímu skutečnému obsahu. Dále je otázka, zda *Dodatek o sebevraždě* neměl být spíše součástí textu. Dal by se vložit velmi organicky, ale takto působí poněkud rozpačitě.

Dále bych doporučoval neuvádět jako součást názvu kapitoly autory, jako je Nietzsche a Dostojevský, o nichž je pojednáno na úrovni, která podle autorky nevyžaduje použití primární literatury.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Formální a stylistická úroveň práce je na celkem solidní úrovni. Jazyk výkladu však někdy tíhne k obrátům z obecné češtiny nebo patří do beletrie – např. „péče o umírajícího je odklizená do specializovaných zařízení“ (s. 11), „jedním tahem smetá ze středu dění“ (s. 29), „člověk se smrtí Boha [...] tak nějak osvobodil“, „u Camuse je to spíše důsledkem jen tak mimochodem.“ (obojí s. 32), „ačkoli jsem zabloudila i do otázek morálních“ (s. 34).

Z gramatického hlediska nepíšeme „tváří tvář“, ale „tváří v tvář“ (s. 28, 31), „Nietzche“, ale „Nietzsche“ (s. 32 vícekrát) Text je nicméně srozumitelný a dobře se čte.

Z věcného hlediska jsou pak problematické formulace typu „Toto tvrzení lze všemožnými způsoby jak popřít, tak i potvrdit.“ (s. 31) V takových případech je na místě formulační obezřetnost, neboť autorka jistě nechtěla říct, že neplatí zákon sporu.

Obecně však takových formulací není mnoho a rozhodně převažují stylisticky obratné věty.

Namátkovou kontrolou nebyly zjištěny nedostatky v citacích.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Práce je na velmi solidní úrovni a je zjevné, že autorka se chopila tohoto důležitého a obtížného (Heidegger) tématu s hlubokým zájmem. K silným stránkám patří jak analýza jednotlivých názorů na téma smrti, tak i komparace v závěru práce. Odhlédneme-li od určitých formulačních neobratností, které lze odstranit pečlivou jazykovou kontrolou či tréninkem a není jich mnoho, lze konstatovat, že práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

- 1) V souvislosti s Landsbergem popisujete způsob, jímž se vypořádává s induktivním argumentem (aproximální nutností) nevyhnutelnosti smrti. Považujete jej za dostatečný nebo máte jiný názor na jeho význam v souvislosti s uvědoměním si smrtelnosti?
- 2) V práci píšete, že důslednost vyžaduje odmítnout ospravedlnění utrpení našeho života blahem života posmrtného – jinými slovy před smrtí neobstojí ani křesťanské zdůvodnění smrti. Mohla byste tuto Vaši tezi rozvést a zdůvodnit?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):**

Výborně

Datum: 12.5.2014

Podpis: